καὶ καὶ βίαια καὶ διανοεῖται καὶ πράττειν ἥδη ὕρμητας, τοῦ πολ-Δ. C. 134.
 λὰ πεφιληκότος βασιλέως καὶ ἐπὶ μέγα δόξῃς προαγαγόντος
 ἀδίκως ἀμειβόμενος τοὺς παῖδας οὐ μόνον τῆς ἀρχῆς, ἀλλὰ
 καὶ τῆς ζωῆς αὐτῆς ἀποστερῶν, τὴν τε γνώμην ἐβδελνέσάμην Δ
 ζῶς ὄμοιοτάτην καὶ ἀγνωμοσύνης οὐδεμίαν ἐλείπουσαν ὑπερ-
 βολὴν, καὶ αὐτὸν οὐ τῶν φιλῶν ὥσπερ πρότερον, ἀλλὰ τῶν
 πολεμωτάτων ἔγνων δεῖν ἡγεῖσθαι. νομίζων δὲ μὴ καὶ σὲ
 τὰ τοιαῦτα ἀγνοεῖν τῶν πάνυ καιρίων εἶναι, ἦκω ἀπαγγέλ-
 λων, οὐ' ἐκ τῶν παρόντων σκεψαμένη οὐ μόνον αὐτὴν καὶ
 ιοπαῖδας διασώσης, ἀλλὰ καὶ τὴν ἄλλην ἄπασαν συγκινδυνεύ-
 σαν ἀρχήν.” ἡ βασιλὶς δὲ ὥσπερ ἐκπεπληγμένη, λόγους,
 ἔφασκεν, ἀκούειν, οἶνος οὐδὲ αὐτὸν τὸν κακίας ἐφευρετὴν
 ἃν ποτε δυνήσεοθαι φῆθη περὶ μεγάλου δομεστίκου πείσειν
 ἐπιχειρήσειν, ὡς κακὸς ἐκεῖνος περὶ αὐτὴν καὶ παισὶν ἐπι- P.415
 ιοβουλεύσων βασιλέως καὶ τῆς θαυμαστῆς ἐκείνης φιλίας τοιαυ-
 τας χάριτας ἀποδιδούς. τοῦ πατριάρχου δὲ καὶ αὐτοῦ τὰ
 ἵσα φάσκοντος ἐν ἀρχῇ πεπονθέναι πρὸς τὰ περὶ ἐκείνου
 εἰρημένα καὶ τοῖς λέγοντοις ἀπιστεῖν, οὐ δίς καὶ τετράκις το-
 σούτων, ἀλλὰ καὶ πολλαπλασιόνων, ἡ δοσὶ προσεληλύθασιν
 γονῆς, τῶν εἰρηκότων ὄντων. ἐπειτ' ἐπιστήσαντα τὸν νοῦν V.336
 καὶ τοῖς πραττομένοις ἀκριβῶς προσεσχηκότα, τὴν διαστρο-
 φὴν τῆς γνώμης καταμαθεῖν. καὶ πείθεσθαι ἀξιοῦντος καὶ
 αὐτὴν καὶ μὴ περὶ πράγματος οὕτω τὸν κάιδυνον δῆσν ἔχον-

1. καὶ ante διαγοεῖται om. M. 4. εἴσ om. P.

munerantem filios imperatoris, a quo tantopere dilectus et ad tam
 inclitum fastigium evectus est: dum eos non modo imperio, sed
 vita etiam privare molitur,) crudelissimum eius et supra quam cre-
 dibile est, perversum consilium execratus, non amicorum, ut prius,
 sed hostium infestissimorum numero ducentum existimavi. Ratus
 porro, nec te nescire, quam haec exitiosa sint, tibi nuntius adsum,
 ut pro tempore circumspicias, quemadmodum et te et gnatos tuos
 et totum imperium in idem discrimen coniectum serves. Tum im-
 peratrix attonitae similis, talia se de magno domestico audire dixit,
 qualia nunquam cogitasset de eo sibi persuadere conaturum vel
 ipsum scelerum omnium satorem et architectum, diabolum: quod
 nimurum sibi infestus et insidiator liberorum imperatoris pro no-
 bili illa amicitia tales referret gratias. Excipiente patriarcha, eun-
 dem fuisse sensum suum ab initio, cum haec de eo audiret, et
 narrantibus credere nequivisse, qui non ter quater, sed multis parti-
 bus plures fuissent, quam nunc ad easq; convenissent; post, ubi
 animam applicuerit et ad acta diligenter attenderit, pravitatem
 mentis eius didicisse, quam ut et ipsa credat, acquum videri. Ne
 in periculosisimo negotio moras nectat, sed iam de sua filiorumque

Cancacuzenus II.

Α. C. 134:τος διαμέλλειν, ἀλλ' ἡδη περὶ σωτηρίας αὐτῆς τε καὶ τῶν
Βεβένων σκέπτεσθαι, ἀνεμίμησκεν ἡ βασιλὶς τῶν πρὸς ἄλλή-
λους οὕπω χθὲς καὶ πρώην ἐπ' αὐτοῦ γεγενημένων ὅρκων,
ἢν οἶς ἄλλα τε εἰρητο τῷ μεγάλῳ δομεστίκῳ, ἔφασκεν, ὃσα
σύνισμεν αὐτοὶ, καὶ πρὸ τῶν ἄλλων ἀπάντων, ἵνα, ἢν τις
κατηγορηθῇ παρὰ τινος, μὴ ἐρήμηην οὗτος ἐκείνους καταψη-
φίζεσθαι ἡμᾶς, ἀλλ' ἐπὶ δίκην καλέσαντας καὶ τόπον ἀπο-
λογίας παρασχομένους, ἢν μὲν ἀδικῶν ἀλίσκηται καὶ ἐπιορ-
κῶν, δίκας τὰς δοχάτας ἀπαιτεῖν· ἢν δὲ μηδὲν προσῆ τοῖς
εἰρημένοις ἀληθές, τῶν ἐγκλημάτων μὲν ἐκείνον ἀπολύεσθαι, οἱ
Сτοὺς συκοφάντας δὲ αὐτὸ τοῦθ', δπερ εἰσὶν, ἀποδείκνυσθαι,
συκοφάντας. νυνὶ δὲ πολλῶν ὅντων τῶν ἀπιστίας καὶ ἐπιορ-
κίας διωκόντων, οὐδένα ὅραν, ὃς ἀντικαταστῆγαι πρὸς αὐτὸν
ἐπὶ τῆς δίκης τολμήσει, ὥστ' ἐξελέγχειν ἀδικοῦντα. οὐ μὴν
ἄλλ' οὐδὲ νῦν τινα διαδρόμην ἐκείνους κατηγορεῖν, δτι πράτ-15
των κακῶς ὠπται καὶ προδότης περὶ ἐμὲ, ὥστ' ἐκ τῶν λεγο-
μένων καὶ αὐτὴν ἔχειν συνορᾶν, εἰ συκοφαντία τὰ εἰρημένα
ἢ ἀληθείας ἔχεται τινος. ἀλλ' οὗτος ὁσπερ ἐκ συνθήματος
πάντες αὐτοῦ καταψηφίζονται τὴν βασιλείας ἀρπαγὴν, μηδὲν
πλέον προστιθέντες. οὐ δὴ δίκαιον, οὗτ' ἄλλως εὐπρεπές ἐμοὶ, το-
τοῖς παρὰ τῶν πολλῶν πεισθεῖσαν λόγοις, οὐδὲν βέβαιον πρὸς
ἀπόδειξιν ἔχονσι τῆς ἀληθείας, πόλεμον πρὸς ἐκείνον ἐμφύ-
διον κινεῖν. οὐ γὰρ τῶν πολλῶν εἰς, ὥστ' αὐτοῦ ἔργα πε-

13. ὁρόν add. M.

salute laboret. Redibat autem in memoriam imperatrix, quomodo recentissime, ipso patriarcha praesente, iurassent mutuum, quando et alia dixerit magnus domesticus, quae ipsi secum recordentur, et hoc in primis, ut si quid accusaretur, ne absentem indicta causa damnarent, sed in iudicium vocato, locum defensionis darent, et siquidem iniustus ac periurus comperiretur, extremo eum supplicio addicerent; sin abesset ab accusatione veritas, criminibus absolve-rent et sycophantas hoc ipsum, quod sunt, ostenderent. Nunc cum illum perfidiae ac periurii multi insimulent, neminem se videre, qui ei in iudicio se opponere et pro scelerato arguere audeat; sed nec qui manifeste eum accuset, quasi qui malignum se et proditorum eius demonstrarit: ut ex auditis hanc delationem puras putas esse calumnias potius, quam aliquid veritatis habere, perspicere queat, et velut ex composito ab omnibus, nullo argumento ut imperii invasorem reum peragi. Non itaque iustum esse, nec suam decere personam, multorum sermonibus, nihil ad probationem veritatis solidum continentibus, credulam, bellum civile adversus eum incep-tare. Non esse unum de plebe infima, ut opera levissima sub-
igatur. Sed quae nunc dicta sint, coram nihil ei indicandum;